ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН ШЕМИНСКИЙ
ДЗУН-ХЕМЧИКСКОГО КОЖУУНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       «26» сентября 2022г                      с.Шеми        	                   № 38

Об утверждении муниципальной программы
мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения
«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации  и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва» в 2023-2025гг

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Указом президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года №537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сумона Шеми, администрация сельского поселения сумона Шеминский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Об утверждении муниципальной программы мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации  и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва» в 2023-2025гг (далее «Программа»).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

Председатель администрации
сельского поселения сумон Шеминский
Дзун-Хемчикского кожууна РТ                                                                             Ч.С. Куулар
Исп. Монгул-оол О.А..
[bookmark: _GoBack]Тел.9835169065
Приложение № 1
к Постановлению администрации
 сельского поселения сумон Шеминский
№ 38 от 26.09.2022 года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения

«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации  и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва» в 2023-2025гг

1. Заказчик: Администрация сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва

2. Цели программы: Создание профилактических мер для недопущения проявлений экстремизма, терроризма на территории муниципального образования и правонарушений.

3. Характеристика проблемы, задачи программы:
-  участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования;
- предупреждение антиобщественных действий, противодействие экстремистским проявлениям в молодежной среде на территории муниципального образования, формирование и распространение принципов толерантного поведения у молодежи;
-     распространение и популяризация среди молодежи принципов мирного сосуществования в многонациональном обществе, приоритетов толерантного поведения;
-     формирование у населения муниципального образования позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, населяющих Санкт-Петербург, их традиций и этнических ценностей;
-     содействие органам правопорядка в выявлении правонарушений;
-     осуществление профилактических мер, направленных на предупреждение террористической и экстремистской деятельности;
-     информирование населения о действиях в период возникновения угрозы совершения террористического акта;
-     пропаганда толерантного отношения к людям иных национальностей, иной веры;
-     профилактика правонарушений в сфере нелегальной миграции.

4. Сроки реализации программы: 2023-2025 год

5. Ожидаемые и конечные результаты реализации программы:
- приобретение жителями морально-психологических  качеств,  практических  умений и  навыков,  помогающих предотвратить или правильно  и эффективно  действовать  в  экстремальных условиях;
-     сокращение правонарушений среди населения, особенно подрастающего поколения, повышение уровня информированности в области профилактики терроризма, экстремизма и иных противоправных действий;
-     формирование благоприятной социально-позитивной среды для межличностного общения различных социальных групп населения (прежде всего молодежи), распространения принципов толерантного поведения, а также, предотвращение межэтнических конфликтов на территории поселения, снижение количества правонарушений, особенно совершаемых подростками и молодежью;
-     снижение правонарушений в сфере нелегальной миграции;
-     повышение уровня правовой грамотности населения муниципального образования.
6. Целевые индикаторы:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ожидаемые конечные результаты

	Единица измерения
	Количество

	1
	Количество мероприятий профилактической направленности
	ед.
	1

	2
	Количество участников мероприятий
	чел.
	100

	3
	Количество изготовленных и распространенных банера и буклетов  с профилактической тематикой
	шт.
	1/100

7. Перечень мероприятий программы, сроки и ожидаемые конечные результаты их реализации:

	№ п/п
	Наименование и адрес исполнения мероприятия
	Стоимость, тыс. руб.
	Ожидаемые конечные результаты
	Срок исполнения мероприятия

	Единица измерения
	Количество

	1
	Проведение акции профилактической направленности в виде изготовления и распространения банера и буклетов с профилактической тематикой
	5,0
	ед./шт.
	1/100
	3 кв.

	2
	Участие в работе районных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, в том числе в работе районной комиссии по профилактике терроризма и экстремизма
	Без финансирования
	-
	-
	1-4 кв.

	3
	Размещение информации на официальном сайте, листовок на досках объявлений у детских игровых площадок
	Без финансирования
	-
	-
	1-4 кв.

	4
	Осуществление мониторинга средств массовой информации и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть интернет, в целях выявления фактов распространения идеологии экстремизма, терроризма, экстремистских материалов и незамедлительное реагирования на них
	Без финансирования
	-
	-
	1-4 кв.

	5
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть интернет, информации, направленной на патриотическое воспитание молодежи
	Без финансирования
	-
	-
	1-4 кв.

	6
	Обеспечение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей (работа добровольно-народной дружины, проверка чердачных и подвальных помещений на предмет вскрытия, проверка работоспособности домофонов на жилых домах)
	Без финансирования
	-
	-
	1-4 кв.

	7
	Еженедельный обход территории муниципального образования с целью выявления надписей экстремистской направленности, бесхозных транспортных средств, мест скопления мигрантов.
	Без финансирования
	-
	-
	1-4 кв.

	8
	ИТОГО
	5,0
	ед./шт.
	1/100
	x

8. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах: Приложение 1 к настоящей муниципальной программе.
9. Объем финансирования программы: 5,0 тыс. рублей.
10. Источник финансирования: бюджет сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва на 2023-2025гг.
11. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах:
-    Конституция Российской Федерации;
-  Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 "О мерах по противодействию терроризму";
-  Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
-    Федеральный закон от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
-     Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 -    Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";
-     Устав сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва;
12. Механизм реализации программы:
Управление реализации программы и контроль за ходом ее выполнения. Распределение сфер ответственности. Организация эффективного выполнения программных мероприятий. Контроль достижения ожидаемых конечных результатов.
Заключение муниципальных контрактов, договоров подряда с физическими и юридическими лицами в соответствии с положениями федерального закона № 44-ФЗ и другими нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, связанные с размещением заказов.
13. Социальные, экономические и экологические последствия реализации:
-     минимизация негативных проявлений в молодежной среде;
-    снижение преступности;
-    повышение уровня правопорядка и безопасности;
-     предупреждение проявления терроризма и экстремизма.

image1.wmf